会宁县草滩镇人民政府文件
草政发〔2022〕53 号

草滩镇人民政府

关于草滩镇 3 月开展矛盾纠纷排查化解情况及

百日攻坚行动工作总结的报告

县综治中心：

根据《关于开展矛盾纠纷排查化解百日集中攻坚行动的通

知》（县委政法发〔2021〕98 号）文件要求，及“社会治安大排

查、矛盾纠纷大调处”集中专项行动会议的安排，我镇积极学

习和响应号召，高度重视矛盾排查化解工作。为持续推进我镇

经济健康发展，确保全镇居民群众生产和生活环境的和谐、稳

定，我镇自行动开展以来，一直在加大排查力度，致力于把矛

盾消灭在初始状态下。现将我镇 2022 年 3 月矛盾纠纷排查调处

- 2 -

工作情况及百日攻坚行动工作总结如下：

一、基本情况

今年 3 月以来，通过乡、村两级双向滚动排查，共排查出 1

起邻里纠纷，并成功调处。

在本次矛盾纠纷排查化解百日集中攻坚行动期间内，我镇

共排查出 5 起矛盾纠纷事件，4 起为邻里纠纷，1 起为其他纠纷；

其中 4 起邻里纠纷已成功化解，1 起其他纠纷未化解。

二、主要做法

（一）建立了社会矛盾纠纷的排查机制。我镇坚持乡、村、

社三级逐步排查，将矛盾纠纷排查涵盖各个领域，采取了日常

排查、定期排查、专项排查和特别防护期排查等方式 ，不断提

高社会矛盾纠纷排查的频率和针对性，并在此基础上做好相关

资料台账。

（二）完善了以调解为主要手段的矛盾纠纷调处机制。形

成以村社两级为主体，镇、司法所、派出所为必要联动部门，

使各部门密切配合，同时调解专职队伍和群众共同参与。对于

重大疑难问题，采取多部门联动、成立专门工作组的方法予以

重点解决。

（三）运用多元化调解方式。加大排查调处力度，对发生

的矛盾纠纷能让群众自行解决的就为群众提供自行化解的依

据。不能自行化解的先由村调委会调解，村调委会调解不成的

再由镇调委会组织调解，对符合专门调解组织调解事项的建议

- 3 -

到专门调解组织调解。

三、现存困境

人才缺乏，队伍建设不够强有力。我镇人民调解员存在变

动较大、不够专业、兼职多精力不足等缺点，使得矛盾纠纷不

能够第一时间排查出来和得到及早的解决，从而影响了民众的

生活幸福感。人民调解作为维稳的第一道防线，有着贴近群众

情感深、深入群众信息灵的优势，可以及时发现有可能导致矛

盾纠纷的潜在因素。而我镇正是在这方面有所欠缺，现有的调

解工作人员大多是本村村民，其身份的多重性和不专业性，使

得在调解矛盾的过程中存在较大的困难；尤其是当矛盾纠纷比

较严重时，就会更加的力不从心，一贯主张的矛盾纠纷不出村

就沦为空话，需要借助外来力量进行解决，这就充分显示了我

镇群防群治的力量不够强大。其次我镇工作中心缺乏专业人才，

使得各项的工作开展比较滞后和缺乏专业性，在工作的过程中

存在随意性和不够规范，容易滋生事端，造成不好影响。这是

应该解决的当务之急，只有队伍建设水平上去了，对辖区内的

各种矛盾纠纷也就能够快速地得到化解和调处。

四、下一步工作打算

（一）继续开展专题法治宣传教育。保持法制宣传力度，

对农村常用相关法规持续宣传，对于变更的法律内容加大宣传

力度，着力提高宣传效果，使群众学会主动了解法律、主动运

用法律、主动宣传法律。把出发点和落脚点放在预防矛盾纠纷

- 4 -

的发生上，不断总结经验，建立因人预防、因地预防、因事预

防、因时预防等预防机制。在各村各社加强法制宣传教育，开

展中小学生法制教育讲座、播放普法教育电影，努力提高广大

群众及青少年学生的法制观念和维权意识，减少纠纷发生。

（二）密切联系群众，明确化解责任。我镇将实行矛盾纠

纷化解责任制，将责任逐一分解到每个镇村干部的身上，给群

众提供镇村干部的联系方式，让群众在有问题时可以随时联系

到镇村干部，促进问题的一对一服务和解决。另外，要畅通民

意反映渠道，加强信访工作，要求镇干部经常主动经常下访，

对矛盾纠纷要敏感，在走访接触的过程中发现问题、及早处理，

积极稳妥消除社会矛盾的负面影响。

（三）建立好矛盾排查化解网格制度，充分利用好网格员。

化解各类纠纷，光靠一个人或几个人的力量是远远不够的，必

须形成社会矛盾维护化解网络，才能争取矛盾“早发现、早化

解”。我们自上而下设立了村民组矛盾排查信息员、调解员，网

格员，村级调委会、司法所为主体的镇调委会，镇党委副书记

为主要负责人，各相关部门负责人为成员的综治维稳工作中心，

形成四级纵向排查化解网络；以调解员、志愿者、民警和综治

部门等组成的横向网络，构成一套完整的社会矛盾排查化解网

格制度。在此制度下，要充分发网格员的作用，使网格员对自

己网格内的家庭人口要有清晰的了解和掌握具体情况，以便在

后续的排摸工作中能够提高效率，避免人力和时间的浪费，确

- 5 -

保做到矛盾纠纷的“早发现、早化解”。

矛盾纠纷排查化解工作不是一时的，而是一项持续性的工

作，需要一直跟进，一直排查，一直学习，力图寻找和探究更

好的工作方法。虽然我镇一直在不间断地做这项工作，但在工

作过程中仍存在许多问题，很多地方做的都不好，缺乏一套长

效机制。在今后，我们仍将继续努力开展工作，试图在工作中

探索有益的方法，解决广大群众关心的问题，确保全镇民众生

活更加舒心和幸福。

草滩镇人民政府

2022 年 3 月 31 日

- 6 -

草滩镇人民政府 2022 年 3 月 31 日印发

	会宁县草滩镇人民政府文件